Excelentíssima Desembargadora Corregedora da Região Metropolitana De

Belém, Maria de Nazaré Saavedra Guimarães, junto à Juíza Auxiliar da

Corregedoria e a Juíza Titular da 1ª Vara de Execução Fiscal de Belém e sua

equipe de servidores.

Secretaria da 1ª

Vara de

Execução Fiscal

de Belém

Excelentíssima Desembargadora Corregedora da Região Metropolitana de

Belém, Maria de Nazaré Saavedra Guimarães, junto à Juíza Auxiliar da

Corregedoria e a equipe de correição e a Juíza Titular da 1ª Vara de Execução

Fiscal de Belém.

02/06/2020

Número: 0000170-81.2020.2.00.0814

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

 Órgão julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiça do PA - Capital

 Órgão julgador: Corregedoria Geral de Justiça do Pará - Capital

 Última distribuição : 20/01/2020

 Valor da causa: R$ 0,00

 Assuntos: Magistratura

 Segredo de justiça? NÃO

 Justiça gratuita? NÃO

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

KEDIMA PACÍFICO LYRA (REQUERENTE)

Belém - 1ª Vara de Execução Fiscal - TJPa (REQUERENTE)

Corregedoria de Justiça da Região Metropolitana de Belém

(REQUERIDO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

32390 24/04/2020 16:40 Decisão Decisão

11817 20/01/2020 09:27 Petição Inicial INFORMAÇÃO

11820 20/01/2020 09:27 PA-OFI _ 2020-00426 Documento de Comprovação

PROCESSO Nº 0000170-81.2020.2.00.0814
REQUERENTE: 1ª VARA DE EXECUÇÃO FISCAL DE BELÉM
REQUERIDO: CORREGEDORIA DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM
DESPACHO / OFÍCIO Nº               /2020-         /CJRMB.

Trata-se de comunicação, por parte da Magistrada Kedima Pacífico Lira, de erro na coleta
estatística de dados da 1ª Vara de Execução Fiscal de Belém, quando da correição ordinária

realizada na unidade no período de 10 a 14 de junho de 2019.
Informa a Magistrada que, em contato com o Servidor Oscar Brito, no dia 08/01/2020, foi
informada que o relatório encaminhado a este Órgão Correicional para a realização da correição
ordinária está incorreto, uma vez que, na contagem dos processos paralisados há mais de 100
(cem) dias foram contabilizados os processos suspensos e arquivados, resultando no total
numérico de 43.239 (quarenta e três mil, duzentos e trinta e nove feitos).
  É o Relatório.
DECIDO.
Registro ciência para os fins de direito e DETERMINO o que a Secretaria proceda ao lançamento
da comunicação da Magistrada juntamente ao relatório de correição da Unidade publicado no
Portal da Corregedoria.
ÀSecretaria para os devidos fins.
Após, arquive-se.
Belém, 24 de abril de 2020.
Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES
Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Num. 32390 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 24/04/2020 16:40:04
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20042416400406000000000032090
Número do documento: 20042416400406000000000032090

INFORMA ACERCA DO NÚMERO DE PROCESSOS PARALISADOS HÁ MAIS DE 100 DIAS NA
1ª VARA DE EXECUÇÃO FISCAL DE BELÉM, EM QUE O O RELATÓRIO INFORMADO ESTÁ
INCORRETO EM RAZÃO DE ESTAR INCLUINDO PROCESSOS SUSPENSOS E
ARQUIVADOS.

Num. 11817 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: CLAUDIANA HAGE DE OLIVEIRA MARTINS - 20/01/2020 09:27:14
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20012009271435600000000011717
Número do documento: 20012009271435600000000011717

OFÍCIO Nº PA-OFI-2020/00426
Belem, 16 de janeiro de 2020.

À Sua Excelência a Senhora

Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Assunto: PROCESSOS PARALISADOS HÁ MAIS DE 100 DIAS -

RELATÓRIO INCORRETO DA INFORMÁTICA - 1ª VARA DE EXECUÇÃO FISCAL

DE BELÉM

SENHORA CORREGEDORA DE JUSTIÇA:

Com relação a existência de elevado número de processos paralisados há

mais de 100 dias na 1ª Vara de Execução Fiscal de Belém, conforme mencionado na

reunião realizada por essa Douta Corregedoria no mês de dezembro do ano passado,

informo a vossa Excelência que foi solicitado a listagem dos processos à

Coordenadoria de Estatística do Tribunal, tendo sido encaminhado relatório em

08/01/2020, apontando um total de 43.239 processos.

Ocorre que, na mesma data, foi informado ao Servidor Oscar Brito, por e-

mail, que o relatório encaminhado está incorreto, pois incluiu os processos suspensos

e arquivados, tendo o equívoco decorrido de uma falha no processamento ocorrida no

banco de dados do TJPA, todavia a Secretaria de Informática já está trabalhando para

solucionar o problema (documento anexo).

Diante do equívoco nos dados apresentados pela Informática, informo o

fato a Vossa Excelência para conhecimento, visando salvaguardar responsabilidades

futuras.

Atenciosamente.

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
1ª Vara de Execucao Fiscal da Comarca de Belem

Email: kedima.lyra@tjpa.jus.br

Classif. documental 00.03.00.01

P
A

O
F

I2
02

00
04

26
A

Assinado digitalmente por KEDIMA PACIFICO LYRA.
Documento Nº: 2406011-9603 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-autenticidade/

Num. 11820 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: CLAUDIANA HAGE DE OLIVEIRA MARTINS - 20/01/2020 09:27:14
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20012009271460600000000011720
Número do documento: 20012009271460600000000011720

KEDIMA PACIFICO LYRA

Juíza de Direito

1ª Vara de Execucao Fiscal da Comarca de Belem

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
1ª Vara de Execucao Fiscal da Comarca de Belem

Email: kedima.lyra@tjpa.jus.br

2

P
A

O
F

I2
02

00
04

26
A

Assinado digitalmente por KEDIMA PACIFICO LYRA.
Documento Nº: 2406011-9603 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-autenticidade/

Num. 11820 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: CLAUDIANA HAGE DE OLIVEIRA MARTINS - 20/01/2020 09:27:14
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20012009271460600000000011720
Número do documento: 20012009271460600000000011720

Gerson Medeiros da Silva
sex 10/01/2020 12:44

Para:
KEDIMA PACIFICO LYRA;

De: Gerson Medeiros da Silva
Enviado: quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 12:49
Para: OSCAR BRITO
Assunto: Erro no Relatório

Caro Oscar,

Informo que devido uma falha no processamento ocorrida no banco de dados do TJPA,
foi detectado que o Relatório de Processos Paralisados há mais de 100 dias está
incorreto pois está incluindo os processos arquivados e suspensos.

A secretaria de informática já está trabalhando para solucionar o problema.

P
A

O
F

I2
02

00
04

26
A

Assinado digitalmente por KEDIMA PACIFICO LYRA.
Documento Nº: 2406011.14964294-9974 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

Num. 11820 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: CLAUDIANA HAGE DE OLIVEIRA MARTINS - 20/01/2020 09:27:14
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20012009271460600000000011720
Número do documento: 20012009271460600000000011720

	Cabeçalho
	Índice
	Decisão | NUM: 32390 | 24/04/2020 16:21
	INFORMAÇÃO | NUM: 11817 | 20/01/2020 09:22
	Documento de Comprovação | NUM: 11820 | 20/01/2020 09:22